

## **Consultas Realizadas**

# Licitación 443101 - LMCN 09-2024 ID Nº443101 ADQUISICION DE TINTA Y TONER -CONTRATO ABIERTO

#### Consulta 1 - Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2024

Solicitamos respetuosamente a la convocante que solo sean aceptados insumos originales de la MARCA de la impresora, NO COMPATIBLES, NO RECARGADOS, ya que existen informes que señalan que mas del 40% de los insumos compatibles presentan fallas, los equipos pueden incluso sufrir daños, el uso de compatibles podria ocasionar costos extras de mantenimiento, perdida de garantia, menor duracion, mala calidad en la impresion, por tanto esto estaria reduciendo los beneficios y rendimiento que prestan los equipos, ademas es importante resaltar que muchos equipos cuentan con un sistema de detección de consumibles no originales es decir, cuando la impresora detecte que la unidad de imagen, el cartucho de tóner o el fusor no son piezas originales mostrará un mensaje de error.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-05-2024

Al respecto, la misma decisión fue tomada conforme los técnicos de la DNCP si realizamos de la manera que solicitan dicen que el proceso es limitante o excluyente y la Municipalidad de Luque conforme animo de que sus procesos sean transparentes sin ningún tipo de tergiversación lo solicita de tal forma para que el proceso sea publicado rápido sin objeción, ya que las retenciones son constante y la justificación que se exponga los técnicos de la DNCP no le parece suficiente y siempre quieren que los procesos sean sin ningún tipo de limitaciones que favorezca a ninguna clase de oferente.-

### Consulta 2 - Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 07-05-2024

Solicitamos a la convocante que tenga el bien de incluir en la seccion de capacidad tecnica Carta de Autorizacion del Fabricante cabe resaltar la importancia de adquirir los productos genuinos por los canales oficiales de distribución en el país, garantizando por este medio la calidad, el rendimiento y por sobre todo la garantía de bienes que si fueron remitidos al Paraguay para su venta, evitando el comercio informal de proveedores eventuales que ingresan productos de cualquier origen no destinados a nuestro territorio.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-05-2024

Al respecto, la misma decisión fue tomada conforme los técnicos de la DNCP si realizamos de la manera que solicitan dicen que el proceso es limitante o excluyente y la Municipalidad de Luque conforme animo de que sus procesos sean transparentes sin ningún tipo de tergiversación lo solicita de tal forma para que el proceso sea publicado rápido sin objeción, ya que las retenciones son constante y la justificación que se exponga los técnicos de la DNCP no le parece suficiente y siempre quieren que los procesos sean sin ningún tipo de limitaciones que favorezca a ninguna clase de oferente, y va para dicho requisitos con la misma finalidad a razón de que si expone dicho requisito es excluyente por ende se utiliza el mismo requisito del año pasado para acelerar los tramites administrativos de la licitación.-

11/08/25 20:46



#### Consulta 3 - Consulta - sistema de adjudicación

Consulta Fecha de Consulta 16-05-2024

Con relación al sistema de adjudicación POR EL TOTAL, solicitamos a la convocante asignar el llamado por lote, asignado a cada marca, esto con la finalidad de brindar oportunidad de participación a empresas calificadas y especializadas en dicho producto, con esto la institución obtendría claramente mejores beneficios en cuanto a calidad, ahorro de costos y garantía de disponibilidad de repuesto e insumos del producto citado anteriormente.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2024

conforme es potestad constitucional y autonomía Municipal de saber como satisfacer sus necesidades dicha por la propia DNCP (Esta convocante expone varios puntos para ser tratados, cosa y considerando que es ÉL, quien conoce sus necesidades INVOCADO POR LA DNCP - DICTAMEN 1489/2011 de fecha 18/07/2011)y viendo que el mismo proceso siempre tiene alta participación se decide realizar de la misma forma que los antecedentes o registros de los procesos de licitación

11/08/25 20:46 2/2